

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter består i røgning af fiskeprodukter og salt. Herudover udlejer fonden lokalerne og røgeri i sommermånederne til en restaurant.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Fondens resultatopgørelse for regnskabsåret 01-01-2021 - 31-12-2021 udviser et resultat på kr. 21.850, og fondens balance pr. 31-12-2021 udviser en balancesum på kr. 1.876.665, og en egenkapital på kr. 522.092.

Selskabet har fortsat sine normale driftsaktiviteter. Bortset fra udbruddet af COVID-19 virus har der ikke været enkeltstående begivenheder i regnskabsåret, som er af så væsentlig karakter, at det kræver omtale i ledelsesberetningen.

Den hastige spredning af COVID-19 virussen i Danmark og resten af verden siden marts 2020 har nødvendiggjort en række restriktioner fra de danske myndigheder, der potentielt kan få store samfundsøkonomiske konsekvenser. Selskabet er for nuværende ikke direkte berørt af de gennemførte restriktioner.

Årets udvikling og resultat anses under disse omstændigheder for at være tilfredsstillende.

Selskabet har i årets løb frigjort sig fra en gæld på kr. 118.440 til Gældsstyrelsen. Gælden var foranlediget af en udbetaling fra Landdistriktsfonden til udvikling af nye produkter, et projekt som desværre ikke kunne gennemføres.

Forventninger til fremtiden

Der forventes en positiv udvikling i fondens aktiviteter i det kommende år. Der er indgået aftale med den nuværende forpagter om udleje af Røgeriet på årsbasis i tre år, hvoraf to år er tilbageværende. Forpagter forpligter sig i den nye kontakt at tilstræbe udvikling af røgeri-produkter med henblik på at skabe et brand for Røgeriets produkter også på fastlandet. Til støtte herfor har Fonden hos Patent- og Varemækestyrelsen fået navnene Tunør Røgeri samt Tunø Røgeri og Restaurant registreret som varemærker.

Væsentlige ændringer i selskabets aktiviteter og økonomiske forhold

Med udgangspunkt i resultatet for 2021 forventer bestyrelsen minimum samme resultat for 2022.

Redegørelse for god fondsledelse

Fondens bestyrelse ønsker at arbejde åbent, gennemskueligt og i overensstemmelse med anbefalinger i God Fondsledelse. Nærmere redegørelse findes på fondens hjemmeside www.tunoeroegeri.dk.

Redegørelse for fondens uddelingspolitik

Fondens bestyrelse har på nuværende tidspunkt ingen uddelingspolitik, idet ønsket om fonden konsolidering anses mere betydende. Fonden vil i 2022 fastlægge en uddelingspolitik, idet fonden forventes at kunne foretage sine første uddelinger i dette år i overensstemmelse med fondens vedtægter.